pendente de pagamento, considerando os valores já ingressados na Massa Falida 

e os valores gastos no 1º Plano de Rateio. 

I.I. DO SALDO DISPONÍVEL PARA RATEIO 

O saldo total apurado até o presente momento para fins 

de realização deste segundo Plano de Rateio perfaz o montante de R$ 1.702.727,59 

(um milhão, setecentos e dois mil, setecentos e vinte e sete reais e cinquenta e nove 

centavos), valor composto pelas parcelas recebidas em razão da alienação do 

aviamento empresarial e não consideradas no primeiro Plano de Rateio (fls. 

37.290/37.302), bem como acrescida a parcela de novembro/2025, a receber, em

[...]

arrolados em favor dos Credores e aqueles apontados nas reservas de crédito. 

Igualmente, não estão reservados, novamente, os valores já reservados no primeiro 

rateio, haja vista que permanecem hígidos e preservados pela aritmética daquele 

pagamento. 

Diante desse cenário, o saldo bruto de R$ 1.702.727,59 

(um milhão, setecentos e dois mil, setecentos e vinte e sete reais e cinquenta e nove 

centavos) deve sofrer as deduções referentes às reservas mencionadas, sempre em 

época própria, ou seja, sempre no momento em que se alcançar o pagamento da 

classe que faça parte a respectiva reserva. 

I.II. DO PLANO DE RATEIO

[...]

Esta Administradora Judicial informa que foi 

apresentado, pela Gestora Judicial, pedido de inclusão de crédito no rateio sob a 

justificativa de reembolso de despesas realizadas a título de hospedagem, 

deslocamento e alimentação, no valor de R$ 4.540,67 (quatro mil, quinhentos e 

quarenta reais e sessenta e sete centavos). 

Todavia, em consulta aos documentos constantes dos 

autos, especialmente às fls. 25.597/25.600 (Proposta de Honorários da Gestora 

Judicial); às fls. 26.226/26.234 (Esclarecimentos prestados pela Gestora acerca de

[...]

DELIBERAÇÃO DO D. JUÍZO 

Esta Administradora Judicial informa que foi cientificada 

apenas quando do recebimento dos documentos dos créditos extraconcursais 

acerca da contratação, pela Gestora Judicial, de serviços advocatícios no valor de 

R$ 15.000,00 (quinze mil reais), destinados ao acompanhamento de Inquérito 

Policial instaurado para apuração de eventuais crimes contra a ordem tributária 

supostamente praticados pela Massa Falida em período anterior à atuação da 

Gestora Judicial. 

Contudo, a referida contratação foi realizada sem prévia

[...]

conforme os critérios de classificação e atualização dos créditos, 

nos termos do artigo 84 da Lei nº 11.101/2005 (doc. 03); 

b) submete ao D. Juízo o pedido de reembolso de despesas 

operacionais (hospedagem, deslocamento e alimentação) 

formulado pela Gestora Judicial, no valor de R$ 4.540,67 (quatro 

mil, quinhentos e quarenta reais e sessenta e sete centavos), 

diante da inexistência de autorização anterior; 

c) submete ao D. Juízo o pedido da Gestora Judicial de pagamento 

dos serviços advocatícios para acompanhamento de Inquérito 

Policial no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), por ausência de 

autorização anterior, conforme as particularidades verificadas; 

d) opina pelo reconhecimento e pagamento do crédito de Aline 

Juvenasso Reis, como crédito extraconcursal, de natureza 

equivalente aos honorários advocatícios, conforme os